
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.417 Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 406 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2020/769344 (PAE), de 29/09/2020.
RESOLVE:
I – ALTERAR na PORTARIA Nº 368/2020, de 23/10/2020, publicada no DOE 
nº 34.388, de 27/10/2020, o período de deslocamento da servidora Juliana 
Bezerra Galvão Cavalcante de Souza, matrícula funcional n.º 57217631/2, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário B, de 18/11/2020 a 
20/11/2020 para 01/12/2020 a 03/12/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de novembro de 
2020.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 604747

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO DE PALESTRANTE Nº 007/2020 - EGPA
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Inexigibilidade de Licitação Nº 010/2020
Objeto: Execução de PALESTRA por videoconferência.
Evento: ENCONTRO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO PARÁ/2020, no dia 
04 de dezembro de 2020, às 17h.
Valor: R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais)
Data da assinatura: 24/11/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 04.331.1508.8889
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339036
Contratado: WALTERNOR BRANDÃO
CPF: 716.993.501-59
Endereço: Cond. Estância Quintas da Alvorada, Qd. 03, conj.6, Jardim Bo-
tânico;
CEP: 71680-389;
Cidade: Brasília-DF
E-mail: walternor.brandao@camara.leg.br
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
DIRETORA GERAL - EGPA

Protocolo: 604807
CONTRATO DE PALESTRANTE Nº 006/2020 - EGPA
Exercício: 2020
Classifi cação do objeto: Outros
Inexigibilidade de Licitação Nº 005/2020
Objeto: Execução de PALESTRA por videoconferência.
Evento: ENCONTRO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO PARÁ/2020, no dia 
03 de dezembro de 2020, às 17h.
Valor: R$ 39.000,00 (Trinta e nove mil reais).
Data da assinatura:24/11/2020
Orçamento:
Funcional Programática: 04.331.1508.8889
Fonte de Recursos: 0101000000
Elemento de Despesa: 339036
Contratado: DMT TREINAMENTOS LTDA
CNPJ: 32.590.862/0001-08
Endereço: Rua Desembargador Jorge Fontana, 80, sala 1410, Belvedere;
CEP 30320-670;
Cidade. Belo Horizonte/MG
E-mail: adm@dmtpalestras.com.br
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
DIRETORA GERAL - EGPA

Protocolo: 604688

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 010/2020
Data da Autorização: 24 / 11 / 2020.
Contratada: WALTERNOR BRANDÃO – CPF Nº 71680-389.
Valor Total: R$6.500,00 (cinco mil reais)
Objeto: Contratação do Esp. WALTERNOR BRANDÃO para palestrar por 
videoconferência, com duração de duas hora com o tema: “Labhaker 
Legislativo” no evento II ENCONTRO DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 
PARÁ/2020, 04 de dezembro de 2020.
Fundamento legal: Art. 25, II, § 1, c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Processo: 909065/2020.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 604780
PORTARIA Nº
Data da Autorização: 24 / 11 / 2020.
Contratada: DMT TREINAMENTOS LTDA – CNPJ: 32.590.862/0001-08
Valor Total: R$ 39.000,00 (trinta e nove mil reais).
Objeto: Contratação de Palestrantes Miguel Falabella (Viver e sonhar em 
voz alta – 1hora), Virgínia Gherard (Competências para a revolução 4.0 

– 2h) e Carla Furtado (Empoderamento de times – 2h), em formato de 
videoconferência, no evento II ENCONTRO DOS SERVIDORES PÚBLICOS 
DO PARÁ/2020, no dia 03 de dezembro de 2020.
Fundamento legal: Art. 25, II, § 1, c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Processo: 888773/2020.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 604709

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 010/2020

A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO N° 010/2020, com o fundamento legal Art. 25, II, 
§ 1, c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Belém, 24 de novembro de 2020.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 604785
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDA

DE DE LICITAÇÃO N° 005/2020
A Diretora Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – 
EGPA, no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2020, com o fundamento legal Art. 25, II, 
§ 1, c/c art. 13 da Lei 8.666/93.
Belém, 24 de novembro de 2020.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral

Protocolo: 604711

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2448 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores LINCOLN JOSÉ DA GAMA COSTA, Técni-
co em Gestão de Metrologia e Coordenador Fazendário, com Identifi cação 
Funcional nº 05724090/1, para atuar como Fiscal Titular e EMANOEL BOR-
GES MOREIRA, Coordenador Fazendário, com Identifi cação Funcional nº 
51867060/7, para atuar como Fiscal substituto do Contrato nº 057/2015, 
fi rmado entre a SEFA e a Empresa 8I TECNOLOGIA EM SISTEMAS LTDA, re-
ferente a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
por demanda de desenvolvimento de melhorias e manutenção no sistema 
de Gestão de Projetos - GESPRO.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Ofi cial do Estado.
Art. 3º - REVOGAR os efeitos da PORTARIA Nº 516, de 26 de Março de 2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração - SEFA/PA

Protocolo: 604570
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 2447 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias à servidora 
ADELAIDE PINHO SOBRAL SANTOS, Identifi cação Funcional nº 5085128/1, 
Datilografo, lotada na Coordenação de Assuntos Fazendários Estratégicos, 
para serem usufruídas no período de 26/10/2020 a 23/11/2020, em 
virtude da interrupção das férias referentes ao exercício de 11/05/2019 a 
10/05/2020, pela  PORTARIA Nº 763 de 15/06/2020, publicada no DOE nº 
34.274 de 07/07/2020.
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 694  DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020
REMOVER, a pedido, a servidora ROSELI DE ASSUNÇÃO NAVES, Identi-
fi cação Funcional nº 5570395/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, do 
Tribunal Administrativo de Recursos Fazendários para a Diretoria de Tribu-
tação, a contar de 11 de novembro de 2020.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

PORTARIA Nº 696 DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020
CONCEDER ao servidor SERGIO AUGUSTO RODRIGUES, Fiscal de Receitas 
Estaduais, Identifi cação Funcional nº 5128374/1, lotado na Coordenação 
Executiva de Controle de Mercadorias em Trânsito de Carajás, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/11/2020 a 07/01/2021, 
correspondentes ao triênio de 15/05/2014 a 14/05/2017.
LOURIVAL DE BARROS BARBALHO JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

ERRATA
DE ORDEM
PORTARIA Nº 675 de 17 de novembro de 2020, publicada no DOE 
nº 34.412 de 19/11/2020
Nome: Haroldo Vilhena Ferreira
Onde se lê: Triênio de 03/12/1996 a 02/12/1999
Leia-se: Triênio de 03/12/1999 a 02/12/2002


